neto dictas. C. vi lib. xix dr. Ideo Suplicat vestre Regie magestati dictus Johannes hominis dei quot dignetur facere sibi solvi a predictas C. vi librarum xix denariorum maxime cum vos domine Serenissime Rex restitueritis et dederitis occasionem et meritis Guillermi bassa quondam patris eorum predicta bona et sic debet vobis placere que debita et injurie dicti Guillermi bassa quondam restituantur.

Anno domini MCCC scilicet xiiij kalendas Maij existentes in presencia domini S. Sabors judici illustris domini Regis Maioricarum Johannes Hominis Dei filius et heres Johannis Hominis Dei condam (*sic*) civis Maioricarum obtulit quendam suplicationem quam jam obtulerat dicto Domino Regi contra Guillerum et berengarium bassa jurisperitos fratres filios condam et heres Guillermi bassa jurisperiti cuius tenor talis est.»

Como razones de no estar obligados á dicho Hom de Deu alegan lo siguiente:

«Primo quod dictus pater ipsorum fuit condempnatus ad mortem et ad amisionem omnium bonorum suorum per locum tenentem Regis aragonum seu per Curiam Maioricarum et sic Rex aragonum fuit sucesor suus et debuit respondere omnibus creditoribus ut dicunt Jura.

Item ponunt quod ipse Guillermus et Berengarius Bassa fuerunt condempnati ad perpetuam deportacionem et omnium bonorum suorum publicacionem.

Item ponunt quod facta confiscacione bonorum domina Geralda mater ipsorum comparuit coram locum tenentem Maioricarum et petivit quod sibi solveretur dos quam atulerat patri ipsorum.

Item ponunt quod ad instanciam matris ipsorum et aliorum creditorum scilicet Guillermi eybrini et Maymo bennono judei et aliorum cum non apparerent bona mobilia que fuerunt capta per Regem aragonum locum tenens Maioricarum fecit subastari seu venali exposuit omnia bona inmobilia que fuerunt patris ipsorum et fuerunt subastata per iiij<sup>or</sup> menses ut moris est in terra Maioricarum.

Item ponunt quod tempore quo fiebat predicta subastacione Johannes hominis dei et pater suus erant presentes in Civitate Maioricarum et sciebant fieri predictam bonorum vendicionem.

Item ponunt quod domina Geralda mater ip-

sorum tanquam plus offerens habuit à curia predicta bona immobilia et suscepit in solutum de precio scilicet illud totum quod sibi debebatur nomine dotis residuum vero precii fuit solutum in parte creditoribus qui tunc comparuerunt scilicet Maymo bennono judeo L. libr. et Guillermi eybrini xxv libr. et uxori bernardi valentini x libr. et uxori berengarii de bassa xxv libr. residuum precii quare non apparebant alii creditores accepit locumtenens Regis aragonum.»

«Item ponunt quod licet ipsi Guillermus et Berengarius bassa faerunt restituti quantum ad statutum ex eo quare redierunt Mayoricas non tamen fuerunt restituta eis bona patris et sic non tenentur creditoribus paternis ut C. de sniam. passis L. tutor G. SS de sniam. passis Lege penultima Nam Rex aragonum nil que eis abstulerit restituit et major pars bonorum patris ipsorum quondam consistebat in bonis mobilibus.

Item ponunt quod licet dominus Rex sui gracia ipsis tanquam bene meritis donaverit eis pecuniam ex quam potuerint redimere ab emptoribus bona in mobilia que fuerunt patris ipsorum ac cum non habuerunt illa bona jure hereditario sive successionis paterne et sic non tenentur creditoribus ut hoc dixit lex SS. quibus mo: py vel ypo sol. L. sicut E. illud videamus. Item non videntur habere illa res «. . . .» tantadem eis absit scilicet precium ut SS. de vero. L. labeo E. c.

Item dicunt que non est verum illud quod per adversam partem propositum est scilicet quod ipsi Guillermus et Berengarius bassa occasione patris ipsorum habuerint ea que fuerunt eis donata per dominum Regem nam presupposito que pater ipsorum non fuisset in servicio domini Regis ac cum verhominus dominus Rex tantundem eis erat donaturus ex eo quare ipsi fuerunt verhominus in servicio domini Regis et erant in tale etate in qua poterant discernere licitum ab illicito et fuerunt in defencione castri dalaro et etiam capti et condemnati per sententiam ad subeundam penam mortis scilicet prestando maxima servicia locumtenenti Regis aragonum evaserunt.»

«Item ponunt dicti Guillermi et Berengarii bassa quod pater dicti Johannis hominis dei si aliqui mutuavi quod non credunt dicto Guillermo

de bassa patre ipsorum fecit: propter debita baiulie domini Episcopi barchinone et ratione baiulie predictae cum dictus Guillermus bassa esset baiulus domini episcopi.

Item ponunt quod dictam baiuliam seu redditus eiusdem emerat dictus Guillermus de bassa a domino episcopo ad certum tempus.

Item ponunt quod morte perventus non potuit tenere dictam baiuliam et sic multum perdidit in dicta baiulia.»

A 10 de las Kalendas de mayo por parte de Hom de Deu se presentó cierto escrito en el que entre otras cosas decía:

«Item respondit illis rationibus quibus continentur quod pater eorum fuit condempnatus ad mortem et ad amissionem bonorum et sic Rex aragonum non habuit omnia bona dicti Guillermi bassa quodam immo filii sui habuerunt omnes libros suos qui absconsi fuerunt et alia plura bona mobilia que absconsa fuerunt per aliquos amicos ipsorum.

Item ad id quod dicunt quod domina mater eorum habuit ratione dotis sue omnia bona immobilia non preiudicat ipsi Johanni per eo quare dicta domina non habuit bona mobilia nec possessiones de porracia immo ipsi Guillermus et Berengarius bassa adhuc tenent libros et possessionem de porracia et alia plura bona mobilia que fuerunt dicti patris eorum.

Aliis autem posicionibus seu rationibus positis per dictos Guillermum et Berengarium bassa respondet dictus Johannes hominis dei et negat posita in eisdem in quantum faciunt contra se. Dicit tamen quod quidquid dominus Rex dedit eis dedit per meritis dicti patris eorum et non meritis ipsorum.»

«Dicit etiam quod dictus Johannes hominis dei quondam pater suus tunc temporis erat in tali casu qui non ausus erat ire ad curiam nec petere aliquid immo sufficebat sibi que posset securus stare in domo quare dictus Rex aragonum habuit ab ipso magnam quantitatem pecunie.»

Por parte de los Bassa fué presentado como testigo «Guillermum baiuli de parochia de pug pugent» y por parte de Hom de Deu «borracium

de prato», el cual tambien fué presentado por parte de Hom de Deu.

Además por parte de dichos Bassa fueron presentados también como testigos; «Guillermum boschani bernardum boneti Guillermum moratoni et petrum poncii de calviano» y también «Nonum marquesii civem Maioricarum Guillermum bovis habitantem in parrochia de calviano Raimundum de buadela eiusdem parrochie de calviano Guillermum bauloni carnificem Maioricarum et petrum poncii de dicta parrochia de calviano.» (1)

Después se hallan continuadas las siguientes partidas copiadas de un libro, como decimos en el texto;

«Item rebe en Nuno marques per en Johan hom de deu lo qual li liura en Guillerm batle per en cabrit e foren per lo ters del delme quel bisbe de Maiorcha pren en la capdelia del bisbe de barcelona .L. v. quarteres e i barcela de forment que monta á for de v. SS. la cartera . . . . . viij. lbr. xii SS.

Item reebe en Nuno marques per en Johan hom de deu lo qual li liura en Guillerm batle per en cabrit C quarteres e ij barceles dordi e foren per lo ters del delme quel bisbe de Maiorcha pren en la capdelia del bisbe de barcelona a raho de iij sol. la quartera. . . . . xv lbr. i s.

Item que reebe en Nuno marques per el e foren per lo ters del delme quel bisbe de Maylorq. pren en la capdelia del bisbe de barcelona lx quarteres de forment la qual li liura en Guillerm batle per en cabrit a raho de vj SS vj dr. la quartera. . . . . xvij lbr. x SS »

(1) Las declaraciones de estos testigos se insertaron en el libro de los testigos según lo que manifestamos en el texto.